
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 
České bowlingové asociace 

za rok 2016 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



__________________________________________________________________________________ 
2 Výroční zpráva České bowlingové asociace za rok 2016 

Obsah 
Obsah ................................................................................................................................................... 2 

1. Základní charakteristika ................................................................................................................... 3 

2. Účel, hlavní a vedlejší činnost.......................................................................................................... 3 

3. Obecné informace  a struktura organizace ..................................................................................... 4 

4. Členská základna ČBA ...................................................................................................................... 4 

5. Činnost v roce 2016 a významné sportovní úspěchy ...................................................................... 5 

6. Hospodaření ČBA v roce 2016 ......................................................................................................... 6   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva je zpracována za období počínající dnem 1. ledna 2016 a končící dnem 31. prosince 
2016 na základě vyhodnocení činnosti České bowlingové asociace, její jednotlivá ustanovení byla 
schválena na jednání VV ČBA konaného dne 1. června 2016. 

 
 



__________________________________________________________________________________ 
3 Výroční zpráva České bowlingové asociace za rok 2016 

1. Základní charakteristika 

Česká bowlingová asociace je pobočným spolkem spolku s názvem Česká kuželkářská a bowlingová 
federace (dále jen „ČKBF“), který je samosprávným a dobrovolným svazkem členů, kterými jsou 
jednak fyzické osoby a dále kuželkářské a bowlingové oddíly a kluby (dále jen „oddíly“), jejichž 
účelem a hlavní činností je provozování a podpora kuželkářského a bowlingového sportu a jsou 
ustaveny jako samostatné právnické osoby (dále také jen „subjekty“).  
 
ČKBF je uznávaným představitelem kuželkářského a bowlingového sportu na území České republiky a 
toto sportovní odvětví zastupuje i na mezinárodní úrovni jako člen celosvětové střešní organizace 
bowlingového a kuželkářského sportu - organizace WorldBowling (nástupce FIQ) a jeho složek 
WorldNinepin Bowling Association (WNBA) a European Tenpin Bowling Federation (ETBF).  
 
ČKBF řídí kuželkářský sport (devět kuželek) a bowlingový sport (deset kuželek) na území celé České 
republiky prostřednictvím svých organizačních jednotek: a) Česká kuželkářská asociace (zkráceně 
„ČKA“); b) Česká bowlingová asociace (zkráceně „ČBA“). 
 

2. Účel, hlavní a vedlejší činnost 

Základním účelem a hlavní činností ČBA je zejména:  
a) vytvářet optimální podmínky k provozování sportovní a obdobné činnosti, která se realizuje v 

jeho členských subjektech, případně i mimo tyto subjekty;  

b) zabezpečovat rozvoj bowlingu vytvářením podmínek pro jejich provozování a zabezpečovat péči o 
členskou základnu;  

c) reprezentovat bowling na území ČR;  

d) zajišťovat státní sportovní reprezentaci;  

e) z pověření mezinárodní organizace zabezpečovat pořádní sportovních soutěží světové a evropské 
úrovně;  

f) podílet se na vytváření potřebných ekonomických, finančních a materiálních podmínek, které 
směřují k podpoře sportovních a tělovýchovných aktivit v členských subjektech;  

 

g) prosazovat a chránit zájmy a práva členských subjektů vůči státním, politickým a jiným orgánům a 
dalším organizacím ve věcech, kdy se jedná o otázky přesahující působnost jednoho členského 
subjektu;  

h) zajišťovat v oblasti bowlingu vzdělávání a školení;  

i) vyhlašovat a spoluorganizovat programy rozvoje bowlingu; prostřednictvím těchto programů 
napomáhat zapojování zejména mládeže do sportovní činnosti a smysluplného trávení volného 
času a touto veřejně prospěšnou činností přispívat k rozvoji veřejného blaha;  

j) podporovat rekreační formy bowlingu;  

k) spravovat vlastní majetek. 

 
ČBA může výlučně k podpoře své hlavní činnosti provozovat vedlejší hospodářskou činnost spočívající 
v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti a tím vytvářet ekonomickou základnu pro plnění svého 
účelu. V roce 2016 žádnou takovou činnost neprovozovala. 
 
 
 



__________________________________________________________________________________ 
4 Výroční zpráva České bowlingové asociace za rok 2016 

3. Obecné informace a struktura organizace 

Název:      Česká bowlingová asociace  
Sídlo:       Zátopkova 100/2, Praha 6   
IČ:       49279572     
Právní forma:     pobočný spolek (dříve organizační jednotka) 
 
Orgány ČBA jsou: 
a) Valná hromada jako orgán nejvyšší; 

b) Prezídium a  Výkonný výbor jako orgán výkonný; 

 

Volenými funkcionáři jsou: 

a) Prezident ČBA; 

b) 1. viceprezident ČBA 

b) 2. viceprezident ČBA 

 
Prezidium ČKBF je tříčlenné a skládá se z prezidenta ČBA, 1. viceprezidenta a 2. viceprezidenta ČBA. 
Volební období volených orgánů je čtyřleté. 
 
Ve volebním období 2013 - 2017 jsou členy prezidia: 

   prezident ČBA       Ing. Karel Vopička 

1. viceprezident ČBA     Josef Čepelák 

2. viceprezident ČBA     odstoupil z funkce v roce 2016 

 

 

 

 

4. Členská základna ČBA 

Česká bowlingová asociace evidovala na konci sledovaného období 4959 členů.  
Od roku 2013 je počet členů federace vcelku stabilní.  
 

Rok Mládež dospělí celkem 

2016 292 4667 4959 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



__________________________________________________________________________________ 
5 Výroční zpráva České bowlingové asociace za rok 2016 

5. Činnost v roce 2016 

V červnu vyvrcholila dvoudenním bojem o titul Mistra České republiky družstev přeorganizovaná 
celostátní liga tříčlenných družstev pod názvem Česká bowlingová liga, která nahradila starou 
strukturu celostátní Extraligy, 1. ligy a regionálních lig. Celkem je do ní zapojeno přes 5000 sportovců 
více než v 1000 družstvech. V Olomouci si nakonec titul zajistilo favorizované družstvo Expert King 
Pins, nabité reprezentanty. 
 
Jako každý rok probíhala systémem jaro – podzim i Juniorská bowlingová liga (pro hráče do 18 let), 
Seniorská bowlingová liga (pro hráče nad 50 let) a dále proběhly úspěšně Mistrovství České republiky 
2016 jednotlivců i dvojic všech věkových kategorií.  
 
Náš mládežnický reprezentační tým se zúčastnil Mistrovství Evropy juniorů do 18 let v Reykjavíku, 
bohužel nenavázal na předchozí úspěchy a žádnou medaili tentokráte naši mladí hráči nepřivezli. 
Naopak mužský reprezentační výběr zaznamenal výrazný úspěch, když na ME 2016 v Bruselu naši 
reprezentanti vybojovali celkovou devátou příčku v hodnocení národů a kvalifikovali se tak  
na Mistrovství světa 2017, kam postupovalo 10 nejlepších týmů starého kontinentu. Ženy na ME 
2016 ve Vídni je bohužel nenapodobili a jejich výkony zůstaly za očekáváním.    
 
Největší radost nám přinesl ale podzim 2016, kdy Jaroslav Lorenc vybojoval na evropském 
šampionátu jednotlivců (ECC 2016) historicky první zlatou medaili pro naši zemi. O to větší radost, že 
pořadatelem tohoto šampionátu byla Česká republika, bowlingové centrum Bowland Olomouc. I zde 
se jednalo o českou premiéru z hlediska pořadatelství a úroveň přípravy i organizace této akce byla 
představiteli ETBF vysoce hodnocena, takže jsme obstáli jak na poli organizačním tak sportovním! 
 
Naší prioritou je mládež. Již v roce 2015 VV ČBA přijal a začal uskutečňovat nový rozsáhlý program 
rozvoje juniorského bowlingu pro léta 2015-2019. V rámci tohoto programu v bowlingových centrech 
po celé republice vznikají Tréninková centra mládeže (TCM), ve kterých se mladí mohou připravovat 
pod vedením certifikovaných trenérů s odpovídajícím vzděláním. V Olomouci vznikla Bowlingová 
akademie akreditovaná ETBF (Evropská bowlingová federace), jako druhá v Evropě  
po finském Kuortane, která je schopna připravit hráče na působení i na světové bowlingové scéně. 
Nechceme ale usnout na vavřínech a je nám jasné, že tato práce s mládeží nesmí ustat, právě naopak 
- s mládeží se musí dál pracovat, zvyšovat zájem o náš sport a tím i zvyšovat juniorskou členskou 
základnu, motivovat adepty reprezentace k další usilovné práci a sebezdokonalování tak, aby úspěšný 
vývoj posledních let zůstal zachován (medaile z juniorského mistrovství Evropy z let 2012 a 2013) a 
nezačal stagnovat. Česká bowlingová asociace se tedy zaměřuje na další rozvoj mládežnického 
bowlingu a finančně dotuje juniorskou bowlingovou ligu a juniorské šampionáty a samozřejmě 
zajišťuje trenérský doprovod a hradí výjezdy reprezentačních juniorských výběrů, pořádá přípravné 
kempy, podílí se na programu vzdělávání trenérů v programu ETBF v olomoucké Akademii. 
 
V současné době je zatím v České republice osm Tréninkových center mládeže (v Praze, Mostu, 
Tišnově, Plzni, Kutné Hoře, Pardubicích, Ústí nad Orlicí a samozřejmě v Olomouci). Naším cílem je, 
aby TCM byly v podstatě na každém větším bowlingovém centru, v každém kraji, ideálně v každém 
okrese a tím aby byla zajištěna dostupnost kvalitního tréninku pro nejmladší zájemce o náš sport  
pod vedením kvalifikovaných trenérů. Zdroje asociace (členské příspěvky a státní dotace) jsou 
omezené a přes veškerou snahu tak zůstává většina výdajů spojených s tréninkem na dětech, 
respektive jejich rodičích. Bowling jako technický sport je relativně drahý, pronájem dráhy i 
zakoupení vybavení adekvátního vybavení je finančně náročné a děti potom raději „utíkají“ k méně 
„drahým“ sportům. Proto bychom do budoucna rádi pro TCM zajistili větší rozsah financování  
ze státních dotací tak, aby dopad na peněženky rodičů byl snesitelný. 



__________________________________________________________________________________ 
6 Výroční zpráva České bowlingové asociace za rok 2016 

V roce 2016 bowling také zaznamenal úspěch, když se dostal do užšího výběru mezi 10 sportů 
navržených pro rozšíření programu olympijských her v Tokiu 2020. Bohužel později, při dalším 
„zužování“ toho listu se na program OH v roce 2020 nakonec ještě nedostal, nicméně snaha světové 
organizace WorldBowling, která je podporována všemi členskými asociacemi včetně naší z České 
republiky, dává příslib zařazení na OH 2024.   

Významné sportovní úspěchy 
 
Loňský rok 2016 byl pro Český bowling velmi úspěšný. Na Mistrovství Evropy mužů v Bruselu se naše 
země umístila na skvělém desátém místě, což nás bezpečně kvalifikovalo na Mistrovství světa v roce 
2017 v Kuvajtu. V roce 2016 se poprvé konal první šampionát ETBF v České republice, konkrétně v 
Olomouci, jednalo se evropský šampionát jednotlivců (ECC) 2016, kde náš reprezentant Jaroslav 
Lorenc využil domácí prostředí a po zásluze vybojoval titul Mistra Evropy pro rok 2016.  
Seniorští reprezentanti navázali na úspěchy z roku 2015 a z evropského šampionátu přivezli tři cenné 
kovy. 

Přehled umístění na MS a ME 
Mistrovství Evropy jednotlivců (ECC) 

1. místo  muži     Jaroslav Lorenc 

 

Mistrovství Evropy mužů (EMC) 

9. místo  týmy     Jaroslav Lorenc, Marek Talpa, Jiří Hindrák, Michal Janovský, 
      Jan Macek 

 

Mistrovství Evropy seniorů 

1. místo  dvojice ženy 50-57 let  Jana Lébrová, Miluše Nováková 

2. místo  jednotlivci muži 50-57 let  Jiří Hindrák 

2. místo  trojice ženy 50-57 let  Blanka Hanusíková, Jana Lébrová, Miluše Nováková 

6. Hospodaření ČBA v roce 2016 

Příjmy ČKBF v roce 2016 tvořily členské příspěvky, startovné ze soutěží a státní dotace a dary Českého 
olympijského výboru z loterií. Výše uvedené dotace byly čerpány dle účelového určení MŠMT a 
v souladu s metodikou jednotlivých programů, účelně a hospodárně. Státní dotace za rok 2016 
z programu V ve výši 1.338.495 Kč byly řádně vyúčtovány v řádném termínu.  
 
Dar ČOV z loterií v roce 2016 byl obdržen ve výši 879.950 Kč. Tyto finance jsou určeny na mládež a je 
možné je čerpat v období tří let od obdržení daru. Organizace ve sledovaném období dosáhla 
výsledku hospodaření + 968.000 Kč (hlavní příčinou tohoto zisku je právě přijetí daru ČOV až 
začátkem prosince 2016). Hospodářský výsledek bude zaúčtován na položku nerozdělený zisk.  
Organizace vykazuje dostatek finančních prostředků pro realizaci své hlavní činnosti v následujícím 
období.  
 
Zprávu sestavili:  Ing. Karel Vopička 
V Praze dne 20. června 2017 


